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안천초등학교



안천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 414,832,000

제1조 2022학년도 안천초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각414,832,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 414,832 359,449 55,383 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,894 7,594 1.8

학생복지/교육격차 해소 0 53,582 12.9

기본적 교육활동 40,609 140,283 33.8

선택적 교육활동 9,762 68,245 16.4

교육활동 지원 0 23,475 5.6

학교 일반운영 2,118 91,653 22

학교 재무활동 0 30,000 7.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,644 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,896 387,559 93.4

이전수입 기타이전수입 13,987 13,987 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 2,200 0.5

자체수입 행정활동수입 500 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,942 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,190 353,307 54,883

1.지방자치단체이전수입 6,644 6,644 0

1.비법정이전수입 6,644 6,644 0

1.기초지방자치단체전입금 6,644 6,644 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,644 6,644 0

2.지방교육행정기관이전수입 387,559 346,663 40,896

1.교육비특별회계전입금수입 387,559 346,663 40,896

1.교육비특별회계전입금 387,559 346,663 40,896

1.학교운영비전입금 189,254 189,101 153 초등학교 기본운영비 : 534,000원 * 1교 = 534,000

병설유치원 기본운영비 : -381,000원 * 1교 = -381,000

2.목적사업비전입금 198,305 157,562 40,743
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,460,000원 * 1교 =
4,460,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 및 법

정부담금 : 3,082,000원 * 1교 =
3,082,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

2022년 유아학비 지원금(교육과정) : 952,000

원 * 1교 =
952,000

2022년 유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 제작지원금 :

 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천 지원금 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어캠프 운영비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)성장평가 지원금 : 400,000원 * 1

교 =
400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

17,060,000원 * 1교 =
17,060,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

3.기타이전수입 13,987 0 13,987

1.기타공공이전수입 13,987 0 13,987

1.기타공공지원금 13,987 0 13,987

1.기타공공지원금 13,987 0 13,987
(성립전_2추)용담댐 육영사업비 : 3,987,000원

*1교 =
3,987,000

(성립전_2추)독도지킴이학교 운영비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교안전매핑동아리 지원금 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_2추)STEAM 교사연구회 : 4,000,000원

*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)과학 교사연구회 : 3,500,000원*1

교 =
3,500,000

2.자체수입 2,700 2,200 500

1.학부모부담수입 2,200 2,200 0

1.수익자부담수입 2,200 2,200 0

1.돌봄활동운영비 2,200 2,200 0

1.돌봄활동운영비 2,200 2,200 0

2.행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500 이자수입 : 500,000원*1교 = 500,000

3.기타수입 3,942 3,942 0

1.전년도이월금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

세입합계 414,832 359,449 55,383
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,594 4,700 2,894

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.교직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.[유]기간제교원인건비(유) 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 4,700 1,600

1.교직원역량강화 2,900 1,300 1,600

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초](목적)교사교육과정 실천 지원금1,200 0 1,200

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_2추)협의회 물품구입비 : 120,000

원*1회 =
120,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)도서 및 물품구입비 : 

100,000원*9명*1회 =
900,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*9명*2회

 =
180,000

3.[초](목적)성장평가 지원금 400 0 400

1.일반수용비 32 0 32
(성립전_2추)연수물품구입비 : 32,000원*1

회 =
32,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.목적사업업무추진비 68 0 68 (성립전_2추)협의회비 : 17,000원*4명 = 68,000

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교사회비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.[초]직원회비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,582 53,582 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보건관리 24,482 24,482 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,002 15,002 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

3.[초]보건실운영 4,390 4,390 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역비(목적) 5,438 5,438 0

1.기간제직원인건비 5,129 5,129 0

2.기간제직원법정부담금 309 309 0

6.[초](경상)감염병 예방 관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.[초](경상)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,480 9,480 0

1.[초]먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지 29,100 29,100 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 1,800 600 사제멘토링 지원금 : 20,000원*30권 = 600,000

2.학생복지비 600 1,200 -600 긴급지원금 : -100,000원*6명 = -600,000

2.학생복지운영 26,100 26,100 0

1.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.연료비 3,200 3,200 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,890 19,890 0

1.무기계약직원인건비 16,605 16,605 0

2.무기계약직원법정부담금 3,285 3,285 0

3.기본적 교육활동 140,283 99,674 40,609

1.교과 활동 107,578 71,536 36,042

1.교과활동지원 39,330 20,230 19,100

1.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]진안교육협력지구 공모사업(학교마을교육과정)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]진안교육협력지구 공모사업(학년마을교육과정)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(학급교육과정)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]진안교육협력지구 공모사업(학생자율동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](경상)학습준비물구입 1,120 1,080 40
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,120 1,080 40
[경상목적]학습준비물구입 : 10,000원*4종

 =
40,000

8.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초](목적)맞춤형지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

10.[초](목적)지역교과서 운영학급 500 500 0

1.교육운영비 425 425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

11.[초](목적)맞춤형지원학급 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목적)두교실한친구 4학년 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

13.[초](목적)지구살리기 실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_2추)교구구입비 : 100,000원*2학

급*6회 =
1,200,000

(성립전_2추)체험학습운영비 : 295,000원

*2학급 =
590,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*7명*3회

 =
210,000

14.[초](목적)교과보충프로그램 17,060 0 17,060

1.운영수당 12,660 0 12,660 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*422시간 = 12,660,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)프로그램 운영비(3학년) : 

80,000원*5월 =
400,000

(성립전_2추)프로그램 운영비(4학년) : 

400,000원*5월 =
2,000,000

(성립전_2추)프로그램 운영비(전담) : 

400,000원*5월 =
2,000,000

2.과학 교과활동 11,280 2,800 8,480

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)학생과학발명품경진대회 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)재료구입 : 65,000원*2명*2회

 =
260,000

4.[초](목적)전북과학전람회 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)재료구입 : 51,000원*5팀*2회

 =
510,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 21,000원*5

팀*2회 =
210,000

5.[초]과학교사연구회 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 3,500,000

원*1회 =
3,500,000

6.[초]과학의달 행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목적)융합스팀연구회 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 4,000,000

원*1회 =
4,000,000

3.체육 교과활동 4,000 1,080 2,920

1.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 14,500원

*10종*4회 =
580,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*28명*5회 = 420,000

2.[초]체육활동 3,000 1,080 1,920

1.교육운영비 3,000 1,080 1,920 체육교육용품비 : 32,000원*30종*2회 = 1,920,000

4.예술 교과활동 12,100 12,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정 내 학생중심 예술활동(바이올린)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(기타, 탁구)5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 380 380 0

5.외국어 교과활동 4,400 400 4,000

1.[초]영어체험실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방학중 영어캠프 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*10일*2명 =
2,400,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)학습재료 구입 : 68,000원*10

종 =
680,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*10일 

=
600,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*4명*4회

 =
320,000

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 36,068 34,526 1,542

1.[유]교과운영 5,271 5,271 0

1.교육운영비 3,271 3,271 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]누리과정(목적) 3,202 2,250 952

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,702 1,750 952 교육, 행사 재료비 : 952,000원*1회= 952,000

3.[유]학습준비물 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

4.[유]자율활동 4,150 4,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

5.[유](경상)학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]현장체험학습활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]학부모협력 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]방과후학교운영 12,675 12,085 590

1.운영수당 9,550 9,550 0

2.교육운영비 2,825 2,235 590 교과프로그램 간식비 : 75,000원*10회= 750,000

[경상목적]방학중방과후과정 혼합급식개선

지원 : -8,000원*5명*4회 =
-160,000

3.기간제교원법정부담금 300 300 0

9.[유]독서활동운영 1,150 1,150 0

1.도서구입비 1,150 1,150 0

10.[유]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[유]보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

12.[유]학생복지운영 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.창의적 체험활동 32,705 28,138 4,567

1.자율활동 13,844 11,604 2,240

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 620 2,000 -1,380

1.교육운영비 620 2,000 -1,380
행사용품 구입 및 대여 : -46,000원*30종 

=
-1,380,000

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초](목적)학교안전매핑동아리 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)식비 : 10,000원*3명*5회 = 150,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*3명*8

회 =
480,000

(성립전_2추)활동물품구입비 : 25,000원*3

명*8회 =
600,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 135,000원*2

회 =
270,000

6.[초](목적)체육대회-용담댐 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_2추)운영비 : 40,000원*28명 = 1,120,000

7.[초]수영체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

8.[초](경상)위클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 [경상목적]강사비 : -200,000원*1명 = -200,000

2.교육운영비 1,000 800 200
[경상목적]프로그램 운영비 : 50,000원*4

종 =
200,000

9.[초]진로교육활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

10.[초]한울타리축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초](목적)독도지킴이학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*7명*10회 = 210,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*7명*5

회 =
350,000

(성립전_2추)활동물품구입비 : 40,000원*7

명 =
280,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 80,000원*2회

 =
160,000

2.현장체험학습활동 17,761 14,894 2,867

1.[초]수련활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,867 0 2,867
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,867 0 2,867 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*28명 = 2,800,000

(성립전_2추)물품구입비 : 67,000원*1회 = 67,000

4.[초](목적)테마식 현장체험학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

3.동아리활동 0 540 -540

1.[초]청소년단체활동 0 540 -540

1.학생복지비 0 540 -540 가입비 및 활동비 : -20,000원*27명 = -540,000

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로탐색교육(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 68,245 58,483 9,762

1.방과후학교 운영 58,893 49,101 9,792

1.방과후학교운영 9,080 9,080 0

1.[초]교과프로그램 9,080 9,080 0

1.운영수당 1,880 1,880 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 33,834 25,542 8,292

1.[초]오후돌봄교실 17,826 12,947 4,879

1.무기계약직원인건비 10,636 6,487 4,149
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

2,596,000원*1명=
2,596,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,553,000원*1명=
1,553,000

2.맞춤형복지비 550 275 275
(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

275,000원*1명=
275,000

3.교육운영비 4,280 5,280 -1,000 운영비 : -50,000원*10종*2회 = -1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 860 405 455
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

455,000원*1명=
455,000

5.비품구입비 1,500 500 1,000 비품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

2.[초]저녁돌봄교실 16,008 12,595 3,413

1.무기계약직원인건비 8,423 5,802 2,621
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 757,000

원*1명=
757,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,864,000원*1명=
1,864,000

2.맞춤형복지비 750 275 475
(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

275,000원*1명=
275,000

3.교육운영비 6,170 6,170 0

4.무기계약직원법정부담금 665 348 317
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

317,000원*1명=
317,000

3.유치원방과후과정운영 15,979 14,479 1,500

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비14,479 14,479 0

1.기간제교원인건비 13,315 13,315 0

2.기간제교원법정부담금 1,164 1,164 0

2.[유](목적)방과후과정 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육, 행사 재료비 : 120,000

원*10회 =
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*20회 = 300,000

2.독서활동 7,952 7,982 -30

1.독서활동운영 7,952 7,982 -30

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기(목적) 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초](경상)책꾸러미지원 90 120 -30

1.교육운영비 90 120 -30
[경상목적]책꾸러미도서구입 : -30,000원

*1종 =
-30,000

5.[초](경상)교과용도서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 900 900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 23,475 23,475 0

1.교무업무 운영 7,975 7,975 0

1.교무학사운영 7,975 7,975 0

1.[초]교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,705 1,705 0

1.교육운영비 1,705 1,705 0

6.[초]청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 14,000 14,000 0

1.[초]학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]원격수업실천나눔학급 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 91,653 89,535 2,118

1.학교기관 운영 26,669 29,890 -3,221

1.부서기본운영 19,200 22,200 -3,000

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 1,823 1,900 -77

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 523 600 -77 행정실 물품구입비 : -77,000원*1회 = -77,000

3.[초]교무부운영 13,077 16,000 -2,923

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 1,577 4,500 -2,923 교실환경개선 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

교무실 물품구입비 : 77,000원*1회 = 77,000

2.병설유치원기본운영 7,469 7,690 -221

1.[초]유치원 시설장비유지 5,399 5,620 -221

1.일반수용비 5,399 5,620 -221 시설물수선비 : 93,000원*1회 = 93,000

냉난방기종합세척 : -314,000원*1회 = -314,000

2.[초]유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]직무연수 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[유]학생보건안전관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.시설 장비 유지 63,784 58,445 5,339

1.학교시설장비유지 63,784 58,445 5,339

1.[초]공공요금및제세공과금 11,605 12,839 -1,234

1.전기요금 9,036 10,000 -964 전기요금 : -964,000원*1식 = -964,000

2.상하수도료 575 600 -25 상하수도요금 : -25,000원*1식 = -25,000

3.기타공공요금 1,994 2,239 -245 전화요금,우편요금 등 : -10,000원*1식 = -10,000

인터넷통신비 : -235,000원*1식 = -235,000

2.[초]시설관리용역 4,916 4,916 0

1.일반수용비 4,916 4,916 0

3.[초]시설일반관리 12,830 7,572 5,258

1.일반수용비 12,830 7,572 5,258 복도, 도서관 방염 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

시설물수선비 : 2,411,000원*4회 = 9,644,000

시설소모품구입비 : 244,000원*1회 = 244,000

냉난방기 및 공기정화장치 종합세척 : 

-1,130,000원*1회 =
-1,130,000

4.[초]시설관리원 인건비 14,739 14,179 560

1.무기계약직원인건비 10,562 10,002 560
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 410,000

원*1명=
410,000

(성립전_2추)시설관리원 정기상여금 : 

150,000원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,327 3,327 0

5.[초]청소원 인건비 19,694 18,939 755

1.무기계약직원인건비 16,755 16,380 375
(성립전_2추)청소원 인건비 : 375,000원*1

명=
375,000
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2.기간제직원인건비 150 0 150
(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 1,739 1,709 30
(성립전_2추)청소원법정부담금 : 30,000원

*1명=
30,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,020 1,000 20
[경상목적]학부모회 운영경비 : 20,000원

*1회 =
20,000

2.일반업무추진비 180 200 -20 학부모 협의회비 : -20,000원*1회 = -20,000

7.학교 재무활동 30,000 30,000 0

1.반환금 30,000 30,000 0

1.반환금 30,000 30,000 0

1.[초]반환금 30,000 30,000 0

1.반환금 30,000 30,000 0

세출합계 414,832 359,449 55,383
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